23. As modalidades de licitação a que se referem os incisos I a III do 
artigo anterior serão determinadas em função dos seguintes limites, tendo em vista o valor 
estimado da contratação: 
I – para obras e serviços de engenharia: 
a) convite – até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais); 
b) tomada de preços – até R$ 3.300.000,00 (três milhões e trezentos mil reais); 
c) concorrência: acima de R$ 3.300.000,00 (três milhões e trezentos mil reais); 
II – para compras e serviços não referidos no inciso anterior: 
a) convite – até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais); 
b) tomada de preços – até R$ 1.430.000,00 (um milhão quatrocentos e trinta mil reais); 
c) concorrência – acima de R$ 1.430.000,00 (um milhão quatrocentos e trinta mil reais) 
(BRASIL, 1993). 

2.1.4 Fases da licitação e edital 

Segundo Dantas (2011), o processo de licitação é dividido em duas fases: interna e externa. A 

primeira ocorre dentro do órgão que está contratando, sendo uma etapa mais administrativa.

[...]

pertinentes à licitação para execução do abrigo contendo óleo mineral e demais materiais perigosos, 

salienta-se que: 

a) Regime de Contratação: Empreitada por preço global 

b) O preço global máximo para execução da obra admitido pela COPEL DIS para a licitação 

na modalidade de Concorrência é de R$ 920.555,00 (novecentos e vinte mil e quinhentos e cinquenta 

e cinco reais), portanto, as empresas participantes do processo licitatório foram solicitadas a 

apresentarem o valor do orçamento igual ou inferior ao preço global admitido pela COPEL DIS. 

Segundo a Lei nº 8.666/93 no seu artigo 48º, inciso II, diz que: